
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0069 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de agosto de 2018

PROCESSO LICITATORIO Nº. 036/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, 
no uso de suas atribuições legais, convoca 
os representantes legais das empresas: 
COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS 
HOSP. MACROSUL LTDA. - CNPJ: 
95.433.397/0001-11, CRM COMERCIAL 
LTDA ME - CNPJ: 04.679.119/0001-
93, DENTALMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 
16.826.043/0001-60, EDILANE CARVALHO 
ARAÚJO - EPP - CNPJ: 12.710.916/0001-14, 
MIRELLY PINHEIRO FERREIRA - CNPJ: 
27.029.083/0001-06, W.T DISTRIBUIDORA 
LTDA - CNPJ: 35.291.038/0001-45, para no 
prazo de 05 (cinco) dias corridos, comparecer 
a Sede da Prefeitura / Setor de Licitações para 
a assinatura da Ata de Registro de Preços, 
contado a partir da data da convocação, sob 
pena das aplicações das sanções previstas em 
Lei. Macaíba/RN, 29/08/2018. Pregoeiro / 
PMM.
.......................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições 
legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS Nº. 018/2018, com o objetivo de 
CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA 
ACADEMIA DA SAÚDE EM MANGABEIRA 
NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. A sessão 
pública dar-se-á no dia 18/09/2018, às 09h30, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus 
anexos estarão à disposição dos interessados 
na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00 às 12h00 e das 13h00 as 17h00. Macaíba/
RN, 29/08/2018. CPL/PMM.

DECRETO Nº 1865/2018 

EXPROPRIA PARA FINS DE UTILIDADE 
PÚBLICA O IMÓVEL QUE ESPECIFICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, fundamentado no Art. 2º, do 
Decreto-Lei nº 3365, de 21 de junho de 1941, 
alterado pela Lei nº 3786, de 21 de maio de 
1965, combinado com o art. 28, inciso IV, da 
Lei nº 3846, de 07 de agosto de 1970.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para 
fins de desapropriação, imóvel de propriedade 
do senhor JOSÉ ALVES DA SILVA, encravado 
na Rua Verdes Mares, 69, Lagoa das Pedras, 
Macaíba – RN, com uma área de 112,93m2 
(cento e doze mil noventa e três metros 
quadrados), com as seguintes descrições:

I - Limites e confrontações:

I.1 – ao norte: medindo 13,15 (treze vírgula 
quinze) metros, com a Rua Verdes Mares;

I.2 – ao sul: medindo 5,60 (cinco vírgula 
sessenta) metros, com a rua Francisco Lopes 
Filho e medindo 6,50m (seis vírgula cinquenta) 
metros com terreno de propriedade incerta e não 
sabida;
 
I.3 – ao leste: medindo 10,40 (dez virgula 
quarenta) metros, com terreno de propriedade 
incerta e não sabida;

I.4 – ao oeste: medindo 6,50 (seis virgula 
cinquenta) metros, com terreno de propriedade 
incerta e não sabida.

II – Coordenadas Geográfica do terreno: 

II.1 - Vértices das coordenadas: 

II.1.1 - P1: 0237973, 9352740;
II.1.2 – P2: 0237983, 9352734;
II.1.3 – P3: 0237969, 9352733;  
II.1.4 – P4: 0237973, 9352730;
II.1.5 – P5: 0237973, 9352729; e
II.1.6 – P6: 0237979, 9352726;

III - Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano 
Central nº 33 WGr, tendo como datum o 
WGS-84. Todos os azimutes e distâncias, área 
e perímetro foram calculados no plano de 
projeção UTM.
 
Art. 2º O fim a que se destina o terreno 
declarado de utilidade pública é a abertura de 
vias públicas na zona urbana do Município.

Art. 3º O ato desapropriatório deverá ser 
realizado pela Administração Municipal no 
prazo de até 05 (cinco) anos, nos termos dos 
dispositivos legais insertos no art. 10, do 
Decreto Lei nº 3.365/1941.

 Art.4º O Poder Público Municipal, através de 
seus agentes públicos, poderão ingressar na área 
declarada de utilidade pública, podendo, ainda, 
realizar inspeções e levantamentos de campo, 
nos moldes ensinados no art. 7º, do Diploma 
Legal citado no artigo anterior. 
Art.5º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 28 de agosto de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeita Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 049/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 011/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM INVESTIMENTOS, NA 
FORMA DA RESOLUÇÃO Nº. 4.604/2017, 
DO CONSELHO MONETÁRIO NACIONAL 
– CMN, DA PORTARIA MPS Nº. 519/2011 
DO MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA 
SOCIAL, E SUAS ALTERAÇÕES, ALÉM DO 
FORNECIMENTO DE SISTEMA ONLINE 
PARA CONTROLE E MONITORAMENTO 
DOS INVESTIMENTOS, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICIPIO DE MACAIBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: MATIAS E LEITÃO 
CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA -EPP– 
CNPJ: 14.813.501/0001-00. ENDEREÇO: AV. 
SANTOS DUMONT, 3060, SLS 719 E 721, 
ALDEOTA, FORTALEZA/CE. ITEM: 01 - 
R$ 2.700,00. REPRESENTANTE LEGAL: 
FELIPE ROCHA SILVA. REPRESENTANTE 
DO MUNICÍPIO: KATYANNE LAYSE 
OLIVEIRA DE SOUSA - DIRETORA 
PRESIDENTE INTERINA DO INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 
MACAÍBA.
.......................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 050/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 433/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS 
– CONSUMO, EQUIPAMENTOS 
E INSTRUMENTAL, DAS ESF’S – 
ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, 
UBS – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, 
UNIDADE MÓVEL ODONTOLÓCIA 

AVISOS

DECRETO

EXTRATOS



ANO I – N° 0069 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de agosto de 20182

TERMOS

(TRAILER), CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS E PRONTO ATENDIMENTO 
ODONTOLÓGICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: DENTALMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 16.826.043/0001-
60. ENDEREÇO: RUA DR POTY NÓBREGA, Nº. 
1945, LAGOA NOVA, NATAL/RN, CEP: 59.056-180. 
ITENS: 07 - R$ 65,400, 13 - R$ 7,990, 21 - R$ 8,000, 
22 - R$ 8,000, 48 - R$ 3,200, 61 - R$ 19,980, 80 - R$ 
6,000, 93 - R$ 8,800, 103 - R$ 12,000, 104 - R$ 12,000, 
105 - R$ 12,000, 106 - R$ 12,000, 107 - R$ 12,000, 
108 - R$ 12,000, 109 - R$ 12,000, 110 - R$ 12,000, 
111 - R$ 12,000, 112 - R$ 12,000, 113 - R$ 12,000, 
114 - R$ 10,100, 115 - R$ 12,990, 119 - R$ 17,000, 
122 - R$ 22,440, 123 - R$ 22,440, 124 - R$ 22,440, 
144 - R$ 11,990, 145 - R$ 11,990, 147 - R$ 2,600, 155 
- R$ 5,000, 157 - R$ 144,500, 208 - R$ 6,320, 210 - 
R$ 550,000, 227 - R$ 460,000, 234 - R$ 18,500, 235 
- R$ 18,500, 236 - R$ 18,500, 238 - R$ 59,900, 239 - 
R$ 16,100, 241 - R$ 6,000, 242 - R$ 6,000, 243 - R$ 
2,140, 246 - R$ 23,760, 247 - R$ 102,000, 251 - R$ 
3,000, 254 - R$ 6,000, 256 - R$ 6,500, 257 - R$ 6,500, 
258 - R$ 6,500, 259 - R$ 6,500, 260 - R$ 6,500, 265 
- R$ 5,690, 270 - R$ 6,000, 271 - R$ 6,000, 274 - R$ 
6,000, 276 - R$ 7,680, 288 - R$ 24,000, 298 - R$ 8,200, 
299 - R$ 23,250, 301 - R$ 150,000, 302 - R$ 150,000, 
308 - R$ 21,000. REPRESENTANTE LEGAL: ELIAS 
SIMÕES DE ARAÚJO. REPRESENTANTE DO 
MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA 
SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
..............................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
CONTRATADA: MARCOS R. DA SILVA 
OLIVEIRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOM. VALOR 
GLOBAL: R$ 188.165,00. VIGENCIA: 12 (DOZE) 
MESES. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2017. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. 
EDIVANIA FREITAS DE LIMA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL INTERINA DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL P/ CONTRATANTE. 
MARCOS ROBERTO DA SILVA OLIVEIRA P/ 
CONTRATADO.
..............................................................................................
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: MARCOS R. DA 
SILVA OLIVEIRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOM. VALOR 
GLOBAL: R$ 87.935,00. VIGENCIA: 12 (DOZE) 
MESES. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2017. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. 
DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO P/ 
CONTRATANTE. MARCOS ROBERTO DA SILVA 
OLIVEIRA P/ CONTRATADO.
..............................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: NEUROCENTRO 
CENTRO DE NEUROLOGIA E METODO DE 
DIAGNÓSTICOS LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO 
DE EXAMES CARDIOLÓGICOS, VASCULARES, 
PULMONAR E TESTES DE NEUROCONDUÇÃO. 
VALOR GLOBAL: R$ 52.736,00. VIGENCIA: 03 
(TRÊS) MESES, OU ANTECIPADAMENTE, CASO 
TENHA CONCLUÍDO O NOVO PROCESSO 
LICITATÓRIO. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 020/2017. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS 
DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE P/ CONTRATANTE. CLAUDIA BARROS 
GONÇALVES CUNHA P/ CONTRATADO.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1589/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 036/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento 
de licitação, em tela, configurado na ata que 
integra os autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com o Pregoeiro, foi conseguido valor 
de acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição de 
recurso na fase de credenciamento.

Considerando, que houve manifestação no que 
concerne a interposição de recurso, quanto à 
fase de proposta.

Considerando, que houve interposição de 
recurso e apresentação das contrarrazões.

Considerando, que o mesmo foi conhecido e 
desprovido.

Considerando, finalmente o que preconizado 
o inciso XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 
10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor 
da licitante:

DENTALMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 
16.826.043/0001-60, saiu vencedora no item: 
01 - R$ 2.798,000. 

Macaíba/RN, 29 de Agosto de 2018.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva 
Secretária Municipal de Saúde

.......................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1589/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 036/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em 
comento. 

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro 
do Município, conjuntamente com a Equipe de 
Apoio. 

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor 
de acordo com a prática do mercado local, 
conforme pesquisa mercadológica. 

Considerando, o resultado do procedimento 
de licitação, em tela, configurado na ata que 
integra os autos deste certame. 

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição de 
recurso, quanto ao credenciamento.

Considerando, que houve manifestação no que 
concerne a interposição de recurso, quanto  
à fase de proposta.

Considerando, que houve interposição de 
recurso e apresentação das contrarrazões.

Considerando, que o mesmo foi conhecido e 
desprovido.

Considerando, finalmente o que preconiza o 
inciso XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 
10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor da 
licitante:

DENTALMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 
16.826.043/0001-60, saiu vencedora no item: 
01 - R$ 2.798,000. 

Macaíba/RN, 29 de Agosto de 2018.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva 
Secretária Municipal de Saúde

Espaço não
Utilizado

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br



ANO I – N° 0069 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de agosto de 2018 3

www.prefeiturademacaiba.com.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE  ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


